Загони прибульців формувалися з купців-воїнів, які займалися – за-
лежно від обставин – торгівлею або грабежем і збиранням данини
з племен, що траплялися на їхньому шляху. «Имаху дань Варязи
приходяще изъ заморья на Чюди и на Словѣнехъ, и на Мѣряхъ и на
Всѣхъ [и на] Кривичахъ» [10, c. 28], – читаємо у літописі під 6367
(859) роком. Про те, що північанам був добре знайомий шлях у ті
землі, свідчать і різноманітні джерела – найдавніші рунічні камені,
саги про древні часи, архаїчний пласт свідчень яких сягає епохи ві-
кінгів, та ін. Ладога, наприклад, звідки герой повісті М.

Іноземна загроза згуртувала місцевих поселенців під прово-
дом словенської знаті. У середині ІX століття на північному захо-
ді Східної Європи склався племінний суперсоюз для оборони від
норманських вторгнень, який об’єднував у собі, крім слов’янських
(словене, кривичі), і фінно-угорські племена. Літопис повідомляє: в
«…лѣто 6370 (862) …изгнаша Варягы за море, и не даша имъ дани,
и почаша сами в собѣ володѣти» [10, c. 28].

М. Семенова почуває себе досить вільно у використанні інфор-
мації, взятої з середньовічних джерел. Факти не тиснуть на неї, не
обмежують своєю автентичністю її творчу фантазію.

Рюрик повинен був усвідомлювати всі вигоди,
які міг йому надати контроль над цими землями [8].

Очевидно, не всі з-поміж тих, хто запрошував варягів, були за-
доволені діяльністю і планами прибульців. Никонівський літопис
зберіг до нашого часу переказ про Вадима Хороброго, який очолив
повстання проти Рюрика та його варягів. Під 6372 (864) роком у лі-
тописі йдеться: «... того ж лета оскорбишася новгородци, глаголюще,
яко быти нам рабом, и много зла всячески пострадати от Рюрика и от
рода его» [Цит. за: 15, с. 12].

У М. Семенової витоки конфлікту між Вадимом, якого В. Тати-
щев називає «славенським князем» [12, с.